
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi d'Alba. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI PIOBESI D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE E GESTIONE 
PATRIMONIO COMUNALE 

 
N. 20 del 12/04/2024 

  
 
 
OGGETTO: Messa in sicurezza indifferibile della scuola primaria - II lotto, CUP: 

E29I23001090002. Incarico tecnico per progettazione esecutiva e 
direzione lavori. Determina a contrarre e impegno di spesa, RDO n. 
4150721 (CIG: B0C4334F0A) 

 
 
L’anno 2024,addì dodici del mese di aprile 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi d'Alba. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: Messa in sicurezza indifferibile della scuola primaria - II lotto, CUP: 
E29I23001090002. Incarico tecnico per progettazione esecutiva e 
direzione lavori. Determina a contrarre e impegno di spesa, RDO n. 
4150721 (CIG: B0C4334F0A) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

 con delibera della Giunta Comunale n. 74/GC/2023, relativamente alla Messa in sicurezza 
indifferibile della scuola primaria – II lotto, CUP: E29I23001090002 è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnico ed economica: 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi d'Alba. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che il costo complessivo dell’opera ammonta ad € 99.962,35, di cui € 69.964,97 per lavori 

a base d’asta ed € 29.997,38 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed è finanziato 

interamente dalla Regione Piemonte attraverso il bando: Interventi di edilizia scolastica urgenti, 
imprevisti e imprevedibili; 
 
Richiamato l’art. 25. (Piattaforme di approvvigionamento digitale) del D.Lgs. 36/2023, per l’utilizzo 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) quale modalità di acquisizione 

centralizzata e tra i soggetti aggregatori; 

 
Atteso che si è provveduto all’attivazione di Richiesta di Offerta (RdO) n. 4150721 sulla 

piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) in favore dell’ing. Antonio 

Boschis, con studio in Alba (CN), C.F. BSCNTN74P17D205W, dalla quale si evince una spesa di € 

9.500,00 + I.V.A. e cassa ai sensi di legge, per un totale di € 12.053,60; 

 
Ritenuto in relazione a quanto sopra, di provvedere all’affidamento diretto all’ing. Antonio Boschis 

dell’ “incarico tecnico per progettazione esecutiva e direzione lavori” per il prezzo complessivo di € 

12.053,60; 

 
DATO ATTO di quanto previsto dall’art. 100 (Requisiti di ordine speciale) del D. Lgs. 36/2023: 

a) idoneità professionale (consultazione della piattaforma MEPA); 

b) capacità economica e finanziaria (consultazione piattaforma MEPA); 

c) capacità tecniche e professionali (consultazione piattaforma MEPA); 

d) regolarità contributiva (consultazione del portale INARCASSA); 

 
Richiamati:  

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 

del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, l’atto 

di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi d'Alba. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 

mediante affidamento diretto;  

 
Accertata la regolarità contributiva in capo alla ditta suddetta; 
 
 

DETERMINA 
 
1) di richiamare le premesse in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 

2) di affidare all’ing. Antonio Boschis, con studio in Alba (CN), C.F. BSCNTN74P17D205W, 
relativamente alla Messa in sicurezza indifferibile della scuola primaria – II lotto, CUP: 
E29I23001090002 l’ “incarico tecnico per progettazione esecutiva e direzione lavori” per il 
prezzo complessivo di € 9.500,00 + I.V.A. e cassa ai sensi di legge, per un totale di € 
12.053,60; 

 

3) di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di avviare il proseguire i lavori 

di Messa in sicurezza indifferibile della scuola primaria – II lotto, CUP: 
E29I23001090002; 

 l’oggetto del contratto è il lavoro di restauro di materiale archivistico e documentale;  

 l’importo del lavoro è pari ad € 9.500,00 + I.V.A. e cassa ai sensi di legge; 

 il contratto in oggetto è garantito dalla piattaforma di negoziazione MEPA e le clausole 

contrattuali saranno contenute nella RdO n. 4150721; 

 
4) di impegnare la somma di € 12.053,60 IVA e cassa compresa a favore dell’ing. Antonio 

Boschis, con imputazione alla Missione 04, Programma 02, Titolo II, Macroaggregato 202, 

Voce 7130/60/1 del Bilancio 2024; 

 
5) di riconoscere, altresì, che è stata verificata la compatibilità del pagamento derivante dal 

predetto impegno con lo stanziamento del bilancio, con le regole di Finanza Pubblica (art. 9, 

comma 1) lett. a) p. 2  del D.L. n. 78/2009) e con l’ ordinazione della spesa stessa. 

 

 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi d'Alba. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: MARCHISIO geom. Mauro  
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Piobesi d’Alba, li 17/04/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEDott. 

CARAFA Vincenzo 


